Fica  o  Município  de  Araxá,  através  do  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social 
autorizado  a  firmar  Convênio  com  o  Recanto  do  Idoso  de  São  Vicente  de  Paula,  CNPJ  nº  
20.056.768/0001-94, reconhecido de Utilidade Pública pela Lei nº 1.998 de 10/09/1985, no sentido de 
conceder-lhe uma subvenção social no valor R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), a serem pagos 
em 06 (seis) parcelas mensais e sucessivas de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a fim de que esta 
possa  pagar  pessoal  qualificado  e  custear  demais  despesas  de  manutenção,  necessárias  ao 
funcionamento da instituição, e, ainda, ceder-lhe, com ônus para o órgão de origem, seis profissionais 
da área de saúde: dois fisioterapeutas, um enfermeiro, um nutricionista, um dentista e um auxiliar de